

Spm. nr. S 5486

Til statsministeren (13/9 04) af:

[Peter Skaarup](#) (DF):

»Vil statsministeren love, at EU-forfatningen bliver optrykt og omdelt til alle danske husstande i god tid, før der bliver afholdt en folkeafstemning om forfatningen?«

Begrundelse

Inden afstemningen om Maastrichttraktaten den 2. juni 1992 udsendte den daværende regering et eksemplar af traktaten til alle husstande i landet, så vælgerne havde en chance for at sætte sig ind i afstemningstemaet.

Udgangspunktet for en regerings magt i et demokratisk samfund er befolkningen. Borgerne i et demokratisk samfund er omfattet af en række politiske rettigheder herunder rettigheder, der skal gøre det muligt for alle myndige borgere at deltage i politik. Dette indebærer bl.a., at borgerne har en realistisk chance for at sætte sig ind i den politiske dagsorden.

Næste gang der skal afholdes folkeafstemning i Danmark, vil der reelt være tale om, at vi skal tage stilling til, om der skal indføres en europæisk grundlov. Det vil være uantageligt, hvis der skulle stemmes om en sådan, uden at den trykte tekst ligger i hvert eneste danske hjem i god tid inden afstemningen. Hvis der skulle indføres en ny dansk grundlov, ville det ligeledes være utænkeligt, at man undlod at husstandsomdele en sådan, inden man iværksatte grundlovsproceduren.

Spørgeren ønsker således, at statsministeren giver tilsagn om at ville tage initiativ til, at EU-forfatningen, når den endelige version foreligger, omdeles til alle danske husstande, så de danske vælgere har en realistisk mulighed for selv at læse, diskutere og tage stilling til forfatningens indhold.

Svar (21/9 04)

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen):

Det er vigtigt for regeringen, at der informeres bedst muligt om den ny EU-traktat. Befolkningen skal have et godt, oplyst og solidt grundlag for deres stillingtagen ved en folkeafstemning om forfatningstraktaten.

Alle, der måtte ønske det, skal naturligvis have mulighed for at sætte sig ind i teksterne, også uden omkostninger for den enkelte. Jeg vil senere tage initiativ til en drøftelse med Folketingets partier om, hvordan vi sikrer den bedst mulige information op til en dansk folkeafstemning.